No. of Printed Pages: 4

MEC-002

MASTER OF ARTS (ECONOMICS) 105442 Term-End Examination June, 2014

MEC-002: MACROECONOMIC ANALYSIS

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Answer questions from each section as directed.

SECTION I

Answer any **two** questions from this section in about 500 words each. $2 \times 20 = 40$

- 1. What is meant by steady state? Derive the condition for steady state in the Solow model. Does it imply maximum consumption in the economy?
- 2. Derive IS LM curves for an economy. What do these curves depict?
- **3.** What is meant by Phillips curve? What are its implications? What is its shape in the long run?
- 4. Monetary policy is not effective in an economy with fixed exchange rate. Substantiate the above statement with the help of appropriate diagrams.

MEC-002

SECTION II

Answer any **five** questions from this section in about 250 words each. $5 \times 12 = 60$

- 5. Bring out the relationship between Average Propensity to Consume (APC) and Marginal Propensity to Consume (MPC). Explain the role of MPC on investment multiplier. What are the factors that may affect the value of the multiplier?
- **6.** What is efficiency wage theory? What are the justifications for efficiency wage?
- 7. What is meant by Lucas critique?
- 8. Bring out the major tenets of search models of employment.
- 9. Why do rigidities occur in real wage and in price?
- 10. Explain the phases of a business cycle. How does political business cycle theory explain the phases?
- 11. Bring out the rationale for endogenous growth models.
- 12. Write short notes on the following:
 - (a) Real business cycle
 - (b) Rational expectations

एम.ए. (अर्थशास्त्र) सत्रांत परीक्षा जून, 2014

एम.ई.सी.-002: समष्टिगत आर्थिक विश्लेषण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक भाग के निर्देशानुसार दीजिए।

भाग I

इस भाग से किन्हीं **दो** प्रश्नों का उत्तर प्रत्येक लगभग 500 शब्दों में दीजिए। 2×20=40

- 1. स्थिर (समुचित) अवस्था से क्या आशय है ? सोलो मॉडल में स्थिर अवस्था (steady state) की स्थिति (प्रतिबंध) व्युत्पन्न कीजिए । क्या यह अर्थव्यवस्था में अधिकतम उपभोग की ओर इशारा करती है ?
- 2. अर्थव्यवस्था के लिए IS LM वक्रों की व्युत्पत्ति कीजिए। ये वक्र क्या दर्शाते हैं ?
- 3. फिलिप्स वक्र से क्या अभिप्राय है ? इसके निहितार्थ क्या हैं ? लंबे समय में इसकी क्या आकृति बनती है ?
- 4. नियत विनिमय दर वाली अर्थव्यवस्था में मौद्रिक नीति प्रभावी नहीं होती । उपर्युक्त कथन की पुष्टि, उपयुक्त रेखाचित्रों की सहायता से कीजिए ।

भाग II

इस भाग से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों का उत्तर प्रत्येक लगभग 250 शब्दों में दीजिए। 5×12=60

- 5. औसत उपभोग प्रवृत्ति (ए.पी.सी.) और सीमांत उपभोग प्रवृत्ति (एम.पी.सी.) के बीच सम्बन्ध को स्पष्ट कीजिए । निवेश गुणक पर एम.पी.सी. की भूमिका की व्याख्या कीजिए । गुणक-मूल्य को कौन-से कारक प्रभावित कर सकते हैं ?
- दक्षता मज़दूरी सिद्धांत क्या है ? दक्षता मज़दूरी के औचित्य क्या हैं ?
- ल्यूकस समीक्षा (आलोचना) से क्या अभिप्राय है ?
- रोज़गार-सर्च मॉडल के मुख्य सिद्धांत क्या हैं ? वर्णन कीजिए।
- 9. वास्तविक मज़दूरी और मूल्य में अनम्यताएँ (rigidities) क्यों उत्पन्न होती हैं ?
- 10. व्यवसाय चक्र की प्रावस्थाओं की व्याख्या कीजिए । राजनीतिक व्यवसाय चक्र सिद्धांत, प्रावस्थाओं को कैसे व्यक्त करता है ?
- 11. अंतर्जात संवृद्धि मॉडलों के तर्काधार पर प्रकाश डालिए।
- 12. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:
 - (क) वास्तविक व्यवसाय चक्र
 - (ख) तार्किक प्रत्याशाएँ